を進めることで継続的に適正な利益を確保し、伸ばすことができる体制づくりに努めていきます。

当期の売上高のうち大きな部分を占めたクレジットカードのブランド統合に係る開発案件は、今期(平成

31 年６月期)売上高が減少する見込みですが、他のクレジットカード会社向けの決済に係るシステム開発

の案件を中心に売上の増加を見込んでいます。

また、クレジットカードのアクワイアリング業務に加えて、不正検知業務等、関連する業務のクラウド

サービス化も進んでおり、新規顧客の獲得も順調に推移しています。クラウドサービス事業は、当社の新

たな収益源として期待され、早期に当社の収益力強化に貢献するべく成長を促進する方針です。

キャッシュレス社会の推進と安全、安心な決済手段の提供という社会の要求を背景にしたシステム開発

の需要は、中長期的に活発化するものとみられ、当社は、こうした事情を機会として事業規模の拡大に活

かしていきます。

また、新規事業として、AI（人工知能）技術のほか、当社が蓄積する技術的知見を活用して、金融業界

以外の産業分野に適合する業務システムの新製品開発を進めており、将来の事業規模拡大に貢献するもの

と考えています。

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　 平成30年６月期 決算短信

－ 4 －

 （プロダクトソリューション事業）

情報セキュリティ対策の製品の販売と保守、技術サービスを行うプロダクトソリューション事業におい

ては、サイバー攻撃による被害の増加を背景に、今後とも対策投資の需要が増大するものと見込まれてお

り、拡大する事業機会を活かして積極的に対応していきます。

特に、優れた機能と実績を持つ海外企業の製品を国内に紹介し、販売する取組みを強化していく方針で

す。企業のサイバーセキュリティ対策のニーズは多様化しつつあり、こうしたニーズに具体的に応えるこ

とができる製品を選択して販売拡大に取組んでいきます。

併せて、中長期的には、サイバーセキュリティ対策の、より幅広い領域に対応できる組織体制をつくる

ことで、事業規模の拡大を進めていきたいと考えています。

上記のとおり、各事業別の事業展開案に併せて、社員教育活動の強化充実等を通じて人材育成と社内の

風土改革を絶えず進めることで、持続的に成長することができる強い組織づくりを進める方針です。

   次期事業年度のセグメント別売上高予想
（単位：百万円）

２． 会計基準の選択に関する基本的な考え方

  当社は、財務諸表の作成にあたり、日本基準を採用しています。

なお、国際財務報告基準(ＩＦＲＳ)の適用については、国内外の諸情勢を鑑み適切に対応していく方針です。

セグメント名称 通期 上期 下期

金融システムソリューション事業 9,300 4,200 5,100

プロダクトソリューション事業 1,400 500 900

合   計 10,700 4,700 6,000

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　 平成30年６月期 決算短信

－ 5 －

３．財務諸表及び主な注記

（１）貸借対照表

(単位：千円)

前事業年度
(平成29年６月30日)

当事業年度
(平成30年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 2,578,278 2,839,698

売掛金 982,193 1,092,603

商品及び製品 167,075 23,505

仕掛品 658,149 518,826

原材料及び貯蔵品 3,049 4,669

前渡金 271,923 384,039

前払費用 112,372 166,872

繰延税金資産 203,329 222,112

その他 8,468 3,820

流動資産合計 4,984,841 5,256,148

固定資産

有形固定資産

建物 355,318 393,716

減価償却累計額 △181,721 △181,318

建物（純額） 173,596 212,397

構築物 16,479 16,479

減価償却累計額 △14,788 △15,026

構築物（純額） 1,690 1,452

工具、器具及び備品 349,306 335,182

減価償却累計額 △282,057 △214,439

工具、器具及び備品（純額） 67,248 120,742

リース資産 145,468 182,095